

This question paper contains 4 printed pages.
B.Ed. (I-Sem)

Roll No. 6731528

B.Ed. Two Year (Semester- I) Examination, Dec. - 2025
Paper : B.Ed.-02
Contemporary India and Education

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल कीजिए।

Section - A will contain 12 short answer type questions, out of which the candidate will be required to attempt 07 questions each carrying 05 Marks.

Section - B will contain essay type 03 questions with an internal choice for each question. Essay type questions will carry 15 marks.

खण्ड-अ में 12 लघुउत्तरीय/लघुतरात्मक प्रश्न होंगे, जिनमें से अभ्यर्थी को 07 प्रश्न करने होंगे, प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का होगा।

खण्ड-ब में निबंधात्मक 03 प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न के लिए एक आंतरिक विकल्प होगा। निबंधात्मक प्रश्न 15 अंकों के होंगे।

Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

1. Explain the nature of Education.

शिक्षा की प्रकृति बताइये।

2. Write short note -Marginalization.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये- हाशियाकरण।

3. What is Sarva Shiksha Abhiyan (S.S.A.)?

सर्व शिक्षा अभियान क्या है?

4. What are the objectives of life skills education?

जीवन कौशल शिक्षा के क्या उद्देश्य हैं?

5. What do you understand by innovation in education?

शिक्षा में नवाचार से आप क्या समझते हैं?

6. What is the use of Internet in education?

इन्टरनेट का शिक्षा में क्या उपयोग है?

7. What do you understand by right to education?

शिक्षा के अधिकार से आप क्या समझते हैं?

8. Describe the advantages and usefulness of computers in the field of education.

शिक्षा के क्षेत्र में कम्प्यूटर के लाभों एवं उपयोगों का वर्णन कीजिए।

9. What is gender equality?

लैंगिक समानता क्या है?

10. Write a short note- model school.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये-मॉडल स्कूल।

11. Analyze the role of teacher in the process of social change.

सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया में शिक्षक की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

12. Write a short note-yoga education.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये-योग शिक्षा।

Section-B /खण्ड-ब

1. What do you understand by rights? State the essential features of rights.

अधिकार से आप क्या समझते हैं? अधिकार की आवश्यक विशेषताएँ बताइए।

OR/अथवा

What are the variations based on Language, caste, region and religion in India.

भारत में भाषा, जाति, क्षेत्र तथा धर्म आधारित विविधताएँ क्या हैं?

2. Explain the constitutional values enshrined in the Indian constitution.

भारतीय संविधान में नीहित संवैधानिक मूल्यों को बताइये।

OR/अथवा

Why special emphasis has been given on technology based education in NEP 2020?

NEP 2020 में तकनीकी आधारित शिक्षा पर विशेष बल क्यों दिया गया है? इसके प्रमुख उद्देश्य लिखिये।

3. Define innovation. Describe various obstacles in the ways of innovation.

नवाचार को परिभाषित कीजिये। नवाचार के मार्ग में आने वाली बाधाओं का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

What should be the objectives of education for Modern India Society?

आधुनिक भारतीय समाज के लिये शिक्षा के क्या उद्देश्य व ध्येय होने चाहिये?
